
3NORMAS LEGALESViernes 5 de julio de 2019
 El Peruano /

SUPERINTENDENCIA DE BANCA, SEGUROS

Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS

DE FONDOS DE PENSIONES

Res. Nº 2881-2019.-  Emiten opinión favorable para 
llevarse a cabo el Quinto Programa de Bonos Corporativos 

de Banco Ripley Perú S.A.  52

Circular Nº AFP-170-2019.-  Actualizan códigos de 
operación vigentes aplicables a las Administradoras 

Privadas de Fondos de Pensiones  53

GOBIERNOS REGIONALES

GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA

Res. Nº 131-2019-GRA/GREM.-  Disponen publicar título 
de concesión de beneficio otorgado a través de la Res. N° 

228-2018-GRA-GREM, a favor de Flav Proyectos S.A.C.  53

GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI

Acuerdo Nº 0132-2019-GRU-CR.-  Autorizan viaje de 

gobernador regional a EE.UU., en comisión de servicios  54

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE BREÑA

Acuerdo Nº 014-2019-MDB.-  Autorizan viaje de alcalde a 

España, en comisión de servicios  55

MUNICIPALIDAD DE LA MOLINA

D.A. Nº 006-2019/MDLM.-  Disponen el embanderamiento 
general de viviendas, instituciones públicas y privadas y 

locales comerciales del distrito  55

MUNICIPALIDAD DE LA VICTORIA

D.A. Nº 009-2019.-  Disponen el embanderamiento 
general de viviendas, locales comerciales, instituciones 

públicas y privadas del distrito  56

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

R.A. Nº 497-2019-MDR.-  Crean el Comité de Promoción 
de la Inversión Privada de la Municipalidad y designan a sus 

miembros  56

MUNICIPALIDAD 

DE SANTA ANITA

D.A. Nº 000011-2019-MDSA.-  Prorrogan vigencia de la 
Ordenanza Nº 000264/MDSA que aprueba el Beneficio 
Temporal de Regularización Tributaria y No Tributaria en el 

distrito  57

MUNICIPALIDAD DE 

SANTIAGO DE SURCO

Acuerdos Nºs. 50 y 51-2019-ACSS.-  Declaran 
desfavorables peticiones de cambio de zonificación de 

predios ubicados en el distrito  58

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD DE 

CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO

Ordenanza Nº 009-2019-MDCLR.-  Ordenanza que 
prohíbe el castigo físico humillante contra los niños, niñas y 

adolescentes en el distrito  61

MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE SAN ANTONIO

Ordenanza Nº  014-2019-MDSA.-  Aprueban el 

Clasificador de Cargos de la Municipalidad  63

PROYECTOS

AGRICULTURA Y RIEGO

R.M. Nº 0190-2019-MINAGRI.-  Proyecto de “Reglamento 
de Infracciones y Sanciones en Materia Forestal y de Fauna 

Silvestre” y su Exposición de Motivos  64

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Aprueban la lista sectorial de las Políticas 
Nacionales bajo la rectoría de la Presidencia 
del Consejo de Ministros

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 248-2019-PCM

Lima, 4 de julio de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 029-2018-
PCM, se aprobó el Reglamento que regula las Políticas 
Nacionales, el cual tiene por objeto regular las políticas 
nacionales de competencia exclusiva del Poder Ejecutivo, 
estableciendo las normas que rigen su rectoría, en el 

marco de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo;

Que, de conformidad con lo dispuesto por la Segunda 
Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento 
que regula las Políticas Nacionales, y a fin de adecuar las 
políticas nacionales estratégicas vigentes a lo establecido 
en el Reglamento, se establece que los Ministerios 
recopilan, organizan y analizan las políticas nacionales, 
estrategias y otros documentos que hagan sus veces a 
su cargo o en los que participen, aprobados hasta antes 
de la entrada en vigencia de dicho Reglamento, a fin de 
remitir al Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
- CEPLAN la lista sectorial de políticas nacionales que 
proponen mantener o, de ser el caso, actualizar;

Que, atendiendo a ello, la Presidencia del Consejo 
de Ministros viene participando del proceso de revisión 
e inventario de las políticas nacionales vigentes, en el 
marco del cual, con la opinión técnica favorable del Centro 
Nacional de Planeamiento Estratégico -CEPLAN, cada 
Ministerio debe aprobar mediante resolución de su Titular, 
la lista sectorial de políticas nacionales bajo su rectoría o 
conducción;

Que, producto de dicha revisión e inventario, la 
Presidencia del Consejo de Ministros ha establecido 
las siguientes políticas nacionales bajo su rectoría o 
conducción: i) Política Nacional de Gestión del Riesgo 



4 NORMAS LEGALES Viernes 5 de julio de 2019 /  El Peruano

de Desastres; ii) Política Nacional para el Control de 
Drogas; iii) Política Nacional de Integridad y Lucha contra 
la Corrupción; iv) Política Nacional de Modernización de 
la Gestión Pública; v) Política Nacional de Protección 
y Defensa del Consumidor; vi) Política Nacional para 
el Desarrollo de la Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 111-2012-PCM 
se aprobó la Política Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres como Política Nacional de obligatorio 
cumplimiento para las entidades del Gobierno Nacional, 
de conformidad a lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 
N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), que establece que 
la Presidencia del Consejo de Ministros es el ente rector 
del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD);

Que, a través del Decreto Supremo N° 004-2013-
PCM se aprobó la Política Nacional de Modernización 
de la Gestión Pública, de conformidad a lo establecido 
en el numeral 5-A-2 del artículo 5-A de la Ley N° 27658, 
Ley Marco de Modernización del Estado, que señala que 
la Presidencia del Consejo de Ministros, a través de la 
Secretaría de Gestión Pública, ejerce la rectoría del 
Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión 
Pública;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 015-2016-
PCM se aprobó la Política Nacional para el Desarrollo de 
la Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica – CTI, 
conforme a lo establecido en el artículo 7 del Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 28303, Ley Marco de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica, aprobado con  el 
Decreto Supremo N° 032-2007-ED, que dispone que el 
Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica (CONCYTEC), es el organismo rector del 
Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica (SINACYT);

Que, con el Decreto Supremo N° 067-2012-PCM, se 
adscribió el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación Tecnológica (CONCYTEC) a la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, a través del Decreto Supremo N° 006-2017-
PCM, se aprobó la Política Nacional de Protección y 
Defensa del Consumidor, conforme al literal a) del artículo 
134 de la Ley N° 29571 - Código de Protección y Defensa 
del Consumidor, que dispone como función del Consejo 
Nacional de Protección del Consumidor, proponer y 
armonizar la Política Nacional de Protección y Defensa del 
Consumidor, la que debe ser aprobada por la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 061-2017-
PCM, se aprobó la Estrategia Nacional de Lucha 
contra las Drogas 2017-2021, en el marco de lo 
dispuesto en el artículo 2 del Decreto Legislativo N° 
824 - Ley de Lucha contra el Tráfico Ilícito de Drogas, 
modificado por la Primera Disposición Complementaria 
Modificatoria del Decreto Legislativo N° 1241, Decreto 
Legislativo que fortalece la lucha contra el tráfico ilícito 
de drogas, establece que la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas – DEVIDA diseña y 
conduce la Política Nacional de lucha contra el tráfico 
ilícito de drogas y sus delitos conexos, y asimismo, 
formula, diseña y propone la Estrategia Nacional de 
Lucha contra las Drogas;

Que, con el Decreto Supremo N° 092-2017-PCM se 
aprobó la Política Nacional de Integridad y Lucha contra 
la Corrupción, en el marco de lo dispuesto en el artículo 
1 de la Ley N° 29976 - Ley que crea la Comisión de Alto 
Nivel Anticorrupción, con el objeto de articular esfuerzos, 
coordinar acciones y proponer políticas y planes para 
prevenir y combatir la corrupción del país;

Que, el artículo 51-A del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros 
aprobado por Decreto Supremo N° 022-2017-PCM 
modificado por el Decreto Supremo N° 042-2018-PCM, 
establece que la Secretaría de Integridad Pública es 
el órgano de línea de la Presidencia del Consejo de 
Ministros con autoridad técnico normativa nivel nacional, 
responsable de ejercer técnicamente la rectoría de 
la Política Nacional de Integridad y Lucha contra la 
Corrupción;

Que, mediante el Oficio N° D000333-2019-CEPLAN-
DNCP, el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
– CEPLAN, remitió el Informe Técnico N° D000013-
2019-CEPLAN-DNCPPN, mediante el cual recomienda 
a la Presidencia del Consejo de Ministros aprobar por 
resolución de su Titular, la lista sectorial de políticas 
nacionales bajo su rectoría y conducción;

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento 
que regula las Políticas Nacionales, aprobado con el 
Decreto Supremo N° 029-2018-PCM; la Ley N° 29758, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
022-2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la lista sectorial de las Políticas 
Nacionales bajo la rectoría de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, de acuerdo con el siguiente detalle:

1. Política Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres.

2. Política Nacional para el Control de Drogas.
3. Política Nacional de Integridad y Lucha contra la 

Corrupción.
4. Política Nacional de Modernización de la Gestión 

Pública.
5. Política Nacional de Protección y Defensa del 

Consumidor.
6. Política Nacional para el Desarrollo de la Ciencia, 

Tecnología e Innovación Tecnológica.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
resolución ministerial en el Portal Institucional de la 
Presidencia del Consejo de Ministros (www.pcm.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

1785704-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan Asesora I del Despacho 
Viceministerial de Políticas Agrarias

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0226-2019-MINAGRI

Lima, 2 de julio de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 
193-2018-MINAGRI, de fecha 07 de mayo de 2018, se 
designó al señor Walter Enrique Zegarra Figueroa, en 
el cargo de Asesor I del Despacho Viceministerial de 
Políticas Agrarias del Ministerio de Agricultura y Riego;

Que, el citado servidor ha formulado renuncia al cargo 
señalado en el considerando precedente, la que resulta 
pertinente aceptar, así como designar al servidor que 
ocupará dicho cargo;

Con la visación del Despacho Viceministerial de 
Políticas Agrarias, de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 997, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Agricultura, modificado por la Ley N° 30048; 
y el Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2014-MINAGRI, y sus 
modificatorias;


		2019-07-05T04:28:51-0500




